Во-вторых, обязательственные права легатария и фидеикомиссария в отношении исполнителя отказа обеспечивались законной ипотекой на все наследственное имущество. А в качестве залогодержателей они могли воспользоваться ипотечным иском — *actio hypothecaria*, относящимся к категории вещных исков (С. 6.43.1. § 5): “In omnibus autem huiusmodi casibus in tantum et hypothecaria unumquemque conveniri volumus, in quantum personalis actio adversus eum competit, et hypothecariam esse non ipsius heredis vel alterius personae quae gravata est fideicommissio

rerum, sed tantummodo earum, quae a testatore ad eum pervenerint” — «Но мы желаем, чтобы во всех такого рода случаях ипотечный иск предъявлялся каждому в том размере, в котором к нему предъявляется требование по личному иску, а ипотеке подлежало не принадлежащее самому наследнику или другому лицу, обремененному фидеикомиссом, имущество, но только то, которое перешло к нему от завещателя» (пер. с лат. автора).

Наконец, другая конституция императора Юстиниана (С. 6.43.2)¹⁹, изданная в 531 г. н.э., провозгласила практически полное слияние легатов и фидеикомиссов: “...ex omni parte verborum non inefficax voluntas secundum verba legantis vel fideicommitentis et omnia, quae naturaliter insunt legatis, ea et fideicommissis inhaerere intellegantur et e contrario, quidquid fideicommittitur, hoc intellegatur esse legatum, et si quid tale est, quod non habet natura legatorum, hoc ei ex fideicommissis accommodetur, et sit omnibus perfectus eventus, ex omnibus nascantur in rem actiones, ex omnibus hypothecariae, ex omnibus personales” (С. 6.43.2. § 1) — «...пусть при всякого рода словах завещательное распоряжение на основании слов отказывающего или назначающего фидеикомисс не будет недействительным, и все то, что в соответствии с их природой содержится в легатах, пусть это самое считается находящимся в фидеикомиссах, и напротив, что бы ни назначалось посредством фидеикомисса, пусть это считается легатом, и если есть что-либо такое, чего природа легатов в себе не имеет, пусть это будет отнесено к тому, что сообразно с фидеикомиссами, и пусть при всем [этом] результат будет полным, и пусть из всего возникают иски вещные, из всего — ипотечные, из всего — личные» (пер. с лат. автора).

Однако императорский закон содержал в себе важную оговорку, согласно которой признак, несовместимый с правовой природой одновременно и легата, и фидеикомисса, будет действовать только в отношении последнего (С. 6.43.2. § 2): “Ubi autem aliquid contrarium in legatis et fideicommissis eveniat, hoc fideicommissio quasi humaniori adgregetur et secundum eius dirimatur naturam” — «Где же в легатах и фидеикомиссах встретится что-либо противное им, то пусть это будет причислено к фидеикомиссу, так сказать, бо-